豫教资〔2020〕20 号

河南省学生资助管理中心
关于核实上报2019年秋季普通高中建档立卡等四类特殊困难学生免学杂费信息的
通  知
各省辖市、济源示范区、省直管县（市）学生资助管理中心，各省属普通高中：

为了准确落实资助资金，防止“跑冒滴漏”，确保2020年普通高中免学杂费补助资金清算真实有据，全国学生资助管理中心将各地根据《关于开展2019年普通高中建档立卡等特殊困难学生信息核查工作的通知》（教助中心〔2020〕21号，以下简称《信息核查通知》）要求，核查报送的建档立卡等四类特殊困难学生免学杂费总名单，分别与教育部初中学籍系统、普通高中学籍系统、高校（含普通本专科、研究生和成人高校）学籍系统和人力资源社会保障部技工学校免学杂费学生名单、社保系统参保人员名单、全国学生资助管理信息系统中职免学杂费学生名单、国务院扶贫办建档立卡人员数据库、民政部低保人员数据库、农村特困救助供养人员数据库、中国残联残疾人数据库进行了比对，现将比对中发现的疑似问题名单及疑似非学龄段学生信息等通过联想网盘下发你们，请认真组织核实，核实工作有关事宜通知如下：

一、需要核实的几种类型：
1、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对名单与初中学籍重复情况明细》指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单与2020年春季全国初中学籍库进行比对得出的结果，列出了兼有初中学籍的学生名单，需进一步核实。

2、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息补充名单学籍及困难类型核对情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的补录名单与普通高中学籍库进行比对、补录建档立卡学生名单与2020年春季国务院扶贫办建档立卡人员数据库进行比对、补录农村低保学生名单与民政部低保数据库进行比对、补录农村特困救助供养学生名单与民政部农村特困救助供养数据库进行比对、补录残疾学生名单与中国残联残疾人数据库进行比对的结果。“全国学籍系统无记录”说明该生当前可能无学籍或学籍信息有误，需进一步核实；“与三部门最新四类数据比对失败（结果全部为‘否’）”说明该生信息不在三部门2020年春季四类特殊困难学生库中（注：已脱贫建档立卡学生仍会在三部门库中），可能情况有：该生并非符合国家标准的四类特殊困难学生、当地扶贫部门未将相关信息录入系统等，需进一步核实。

3、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对名单与高校学籍系统重复情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单与2020年春季全国普通本专科和成人高校学籍库进行比对的结果，列出了兼有普通本专科或成人高校学籍的学生名单，需进一步核实。

4、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息与人社部门系统中职免学费名单重复情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单与人社部门2019年秋季中职免学费信息进行比对，列出了同时享受技工学校免学费的人员名单，需进一步核实。

5、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对名单与社保系统中缴费记录重复情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单与人社部社保系统进行比对，列出了当前参保人员的名单。参保人员（尤其是通过企业参保人员）可能已参加工作，需进一步核实。

6、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对名单与全国中职子系统免学费名单重复情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单与教育部门2019年秋季中职免学费信息进行比对，列出了同时享受中职免学费的人员名单，需进一步核实。

7、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对后年龄疑似非学龄段情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单及补录名单中的年龄进行分析，列出了年龄低于16周岁和高于18周岁的学生，需进一步核实。

8、《2019年秋季全国库普通高中四类特殊困难学生信息下发核对名单与补充名单身份信息重复情况明细》是指将各地根据《信息核查通知》上报的核实名单与补录名单数据进行比对，列出了重复学生名单，需进一步核实。重复信息可能不在一个学校，甚至不在一个行政区，核实数据跨学校的由区县级学生资助管理部门负责确定结果，跨县区的由省辖市级学生资助管理部门负责确定结果，跨省辖市的由省学生资助管理部门负责确定结果。

二、高度重视本次核实工作。按照财政部、教育部、人力资源社会保障部《关于下达2020年学生资助补助经费预算的通知》（财教〔2020〕81号）要求，2020年普通高中免学杂费补助资金将按2019年核定数下达。同时，此次核实工作也是规范普通高中资助工作、加强监管的重要内容之一，请各地高度重视，协调有关部门，组织开展好核查工作。对于因不认真、不及时、不完整、不准确填报相关信息造成的资金缺口，由相关地方负责自行解决。对于虚报学生资助信息的，将追究相关工作人员和学校主要领导的责任。
三、逐人核实、标注。各地各学校要对照此次收到的各类待核实信息认真分析，组织力量全面核定，查清每一条核查信息是否真实、学生是否在校就读、受助，逐条逐人予以标注。标注方式：在原表后加“2019年秋季是否在校”、“2019年秋季是否享受普高免学费”、“享受原因（享受对象填写）”、“备注”四列，将核实结果录入。其中“2019年秋季是否在校”、“2019年秋季是否享受普高免学费”为必填，仅填“是”或“否”；“2019年秋季是否享受普高免学费”为“是”的，必须简要填写“享受原因（享受对象填写）”；“备注”列填写特殊情况或其他要说明情况。

四、及时维护全国学生资助管理信息系统。根据全面核查的结果，各级学生资助管理部门和学校要按照各自的职责分工，及时维护好资助系统相关信息，删除不符合普通高中免学杂费资助政策要求的受助学生名单，切实落实好“校长第一责任人责任”和“逐级审核”责任。

五、根据核实结果举一反三、查漏补缺。各级资助管理部门要通过本次各类型疑似信息的核实工作开展情况查摆问题，摸清根源，消除隐患，进一步规范普通高中免学杂费工作。需要调整2019年秋季资助执行情况的，要及时和上级学生资助管理部门沟通。

六、按时上报核实结果。请于2020年7月25日前，将各项下发明细核实标注完毕，逐级汇总、分析、整理，通过联想网盘报送至河南省学生资助管理中心。我中心将根据下发信息内容和各地反馈的核实情况，对重点市县进行抽查，并将抽查结果予以通报。

联系人：侯卓  0371-65798793

2020年7月9日

河南省学生资助管理中心　　      2020年7月9日印发

— 2 —
— 1 —